⁴⁸ Thomas d'Aquin, **S. Th.**, I, Q.73, 1, p.545-546, Respondeo dicendum quod duplex est rei perfectio, prima, et secunda. Prima quidem perfectio est, secundum quod res in sua substantia est perfecta. Quae quidem perfectio est forma totius, quae ex integritate partium consurgit. Perfectio autem secunda est finis. Finis autem vel est operatio, sicut finis citharistae est citharizare, vel est aliquid ad quod per operationem pervenitur, sicut finis aedificatoris est domus, quam aedificando facit. Prima autem perfectio est causa secundae, quia forma est principium operationis,
<http://www.corpusthomicum.org/sth1028.html>

⁴⁹ Thomas d'Aquin, **De Principii Naturae**, 4, Editions Louis Vivès, 1857,
<http://docteurangelique.free.fr>

conditions formelles du Beau, *integritas sive perfectio* forment la base sur laquelle lesdites conditions seront remplies. C'est pourquoi, d'Aquin place *integritas* en tête des trois conditions et dit que les choses incomplètes sont laides du fait de leurs éléments manquants. Il n'est possible de dire pour une chose qu'elle est Belle, que si cette chose est complète et dispose de la *proportio* et *claritas*.

1.2.2. Proportio ou Consonantia

Le mot *proportio* ou *consonantia* défini par Thomas d'Aquin comme la deuxième des trois conditions de la Beauté décrit le rapport entre deux grandeurs ou entre les éléments d'un ensemble. Le mot *proportio* s'entend étymologiquement au sens de rapport et analogie.⁵⁰ Par ailleurs, le mot *consonantia* utilisé conjointement avec *proportio* par d'Aquin vient du mot latin *consono* et s'entend au sens de concordance, d'être en harmonie ensemble.⁵¹ Tout en observant l'usage du concept de *proportio* dans le domaine d'architecture, astronomie ou cosmologie dans les civilisations antiques telles que l'Égypte, Babylone ou l'Assyrie, lequel est utilisé par d'Aquin pour la définition de la Beauté, nous constatons que ledit concept est systématiquement traité sous la désignation *analogia* (ἀναλογία) dès la Grèce antique. A cette époque, Pythagore utilisa premièrement les concepts comme proportion et harmonie dans son système, et Platon et Aristote donnèrent la définition de la Beauté aux sens mathématique et géométrique.

Le système développé par Pythagore quant aux nombres et la musique est réinterprété plus tard au Moyen-Âge par Boèce dans son œuvre intitulée *De Musica* et prend place ensuite pendant les siècles suivants dans les systèmes philosophiques, architecturaux ou musicaux développés par plusieurs personnes, dont en premier lieu Thomas d'Aquin. Dans son œuvre intitulée *De Musica*, Boèce expose le système développé par Pythagore, définit une doctrine de proportions en matière de la théorie de la musique et il transmet la philosophie de proportions au Moyen-Âge sous sa